
BĀLIŅI

JAUNAIS
EZERS

VECAIS
EZERS

27
Brāļu
kapi

11
Kokamatniecības
sēta «Jūras»

8
Vecumnieku
vidusskola12

Bērnu
laukums

E

krodziņš
«Pie Lielās

karotes»

TIP un
novadpētniecības
centrs

14
Čigānkalns 

23
Dižkoks

20
Dižkoks

19
Estrāde

18

Jaunais
ezers

15 Lidmašīnas
spārns

21
Vecumnieku

dzelzceļa stacija

Piemiņas akmens22

25

Vecais
ezers

9
SidrabCeramics

26
ekskursijas

ar kvadracikliem

A Picērija

B Kafejnīca-
kebabnīca

7
Stēla  

6

Vecumnieku
parks

24

Aizupes
parks

D

Kafejnīca
«Sēdnīca»

5 Simtgades
ozols

113
Baznīca

D

Z

AR

Zvaniņi

Slokas

Beči

Mimrini

Robežnieki

Pie Vīksniņas

STRŪBERGU
ĢIMENES
DAIĻDĀRZS

< 4 KM

Bērzu iela2
Tirgus

laukums

6 KM ZVIRGZDES KĀPA >

10JSK
«Gaita» BIŠU DRAVU

«DZINTARLĀSE»
5 KM >

16
Sarkanā skola,

piemiņas akmens

3

Ugunsdzēsēju
depo C

kafejnīca
«Drava»

4 Tautas
nams

28 Autoosta

17

Pansionāts «Atvasara»,
bij. Mācītājmuiža

BAUSKAS IELA
RĪGAS IELA

Jaunā iela

Kļavu iela

Cīruļu iela

Ceriņu iela

Dīķa ielaKalna iela

Ezera iela

Kalna

iela

Upe
s ie

la 

Pļa
va

s i
ela

Līvānu iela

Stacijas iela

Lazdu iela

Upes 

Liepu iela

Pludmales iela

iela

RĪG
AS IELA

RĪ
GA

S 
IE

LA

BA
USK

AS I
EL

A

VECUMNIEKUS
Atklāj

apskates
objekti

28

Naktmītnes

5
Orientēšanās 

poligoni

2

vietas
kur paēst

5

Tūrisma 
informācijas 
punkts un pagasta 
novadpētniecības 
centrs

Stēla

Kokamatnieka sēta 
«Jūras»

Vecumnieku 
Evanģēliski 
luteriskā baznīca

Lidmašīnas spārns

Dižkoks

Dzelzceļa stacija

Picērija 
«Pie Martas un 
Marijas»

1

7

11

13

15

20

21

A

Sv. Jēkaba ceļš 
jeb Camino de 
Santiago

Zvirgzdes kāpa

Strūbergu 
ģimenes 
daiļdārzs



Atklājumu maršruts Vecumniekos un to tuvākajā apkārtnē, Iekļaujot 
tuvākās tūrisma, piesaistes un ēdināšanas vietas, kā arī naktsmītnes. 
Dodies izzinošā pastaigā, velo braucienā vai piestāj cauri braucot – 

Atklāj Vecumniekus!
Šai apkārtnei raksturīgi: 
•   Pagasta teritorijai ir bijuši vairāki 
nosaukumi dažādos laika posmos: 
Vecmuižas  pagasts, Neugut  (vā-
ciski), Neigutskaja (krieviski).

•   No 1654. gada līdz 1710. gadam 
Vecmuižā darbojās Kurzemes her-
coga iedibinātā Riežu dzelzs ma-
nufaktūra, kurā atradās ceplis ar 
čuguna lietuvi. Apstrādājot purva 
rūdu,  kala  naglas,  lēja  zvanus, 
enkurus,  lielgabalus,  gatavoja  ie-
ročus. Blakus ceplim bija iekārtots 
lielgabalu  izmēģināšanas  poli-
gons.  Ceplis  izgatavoja  lielgaba-
lus,  galvenokārt,  Kurzemes  flotei. 
Ceplī  tika  izlieti  zvani  daudzām 
Rīgas,  Vidzemes,  Kurzemes  un 
Lietuvas baznīcām.

•   Interesants  ir  fakts,  ka Vecmuižā 
par mācītāju  no  1654.  gada  līdz 
1692.  gadam  darbojies  bijušais 
Tobago  salas  mācītājs  Pēteris 
Heinrihs Engelbrehts. 

•   Senākās  Vecumnieku  pagasta 
apdzīvojuma  vietas  meklējamas 
Čigānkalnā – tur no 2.  līdz 9. gs. 
atradās iedzīvotāju apmetnes.

•   1935.  gadā  tā  platība  bija 
255,3 km2. 1990. gadā ciems tika 
reorganizēts  par  pagastu.  No 
2009.  līdz 2021. gadam pagasts 
bija Vecumnieku novada adminis-
tratīvais centrs.

•   Vecumnieku simbols ir lilijas zieds, 
akcentējot  šeit  dzīvojošos  izcilos 
selekcionārus,  kā  arī  tradicionāli 
notiekošos Liliju svētkus.

 
   Caur Vecumnieku teritoriju vijas 

Sv.Jēkaba  jeb Camino  de  San-
tiago, kas ir viens no populārā-
kajiem  svētceļnieku  maršrutiem 
visā  pasaulē.  Tā  galamērķis  – 
Sv.Jēkaba  katedrāle  Spānijā. 
Buen Camino!

1   TIP un Vecumnieku pagasta 
novadpētniecības centrs

2   Tirgus laukums 
20. gs sākumā ēkā darbojusies 
patērētāju biedrība «Rūķis» ar 
vairākām preču tirgotavām – šeit 
vienmēr bijusi nozīmīga tirdzniecības 
vieta!

3   Ugunsdzēsēju depo

4  Tautas nams

5   Simtgades ozols 
Akcijā «Apskauj Latviju» 2017. gadā 
tika atklātas Latvijas valsts 
simtgades svinības, 45 pierobežas 
pašvaldībās iestādot 100 ozolus.”

6    Vecumnieku parks 
Parkā atrodas labiekārtoti bērnu 
rotaļlaukumi, pastaigu taka, 
aplūkojama arī brīvdabas gleznu 
izstāde «Tauriņu deja».

7   Stēla 
Atklāta 2018. gada Lāčplēša dienā, 
attēlojot Vecumnieku apkārtnē 
apzināto Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieru vārdus.

8   Vecumnieku vidusskola 
Sākotnēji 1939. gadā celtā ēka 
darbojusies kā Vecmuižas pagasta 
nams.

9   Sidrabceramics 
Sidrabceramics darbnīcā Santas 
Rocēnas rokām top akmensmasas 
trauki, tāpat, nelielajā darbnīcā ir 
iespēja darboties pašiem. Piedāvā 
izveidot traukus dažādās tehnikās, 
tāpat arī iegādāties gatavos 
traukus. Apmeklētājam vēlama 
iepriekšēja pieteikšanās! 
+371 26666168

10   JSK «GAITA» 
Jāšanas sporta klubs piedāvā bērnu 
vizināšanu uz zirga un ponija, izjādi 
pa mežu grupām un individuāli, 
kā arī citus pakalpojumus. 
Apmeklētājam vēlama iepriekšēja 
pieteikšanās!  
+371 27048993

11   Kokamatnieka sēta «Jūras» 
Šī nelielā koka pilsētiņa neatstāj 
vienaldzīgus garāmbraucējus - 
kokamatnieka J. Audzijoņa sētā 
apskatāmas vējdzirnavas, kapela, 
baznīca, Kristus tēls, un citi koka 
darinājumi.

12   Bērnu rotaļu laukums

13    Vecumnieku Evanģēliski 
luteriskā baznīca 
Baznīca celta 1845. gadā. Pirmajā 
Pasaules karā tā nopostīta, taču 
atjaunota 1923. gadā. Ēka arī tās 
interjerā un iekārtā ir saglabājusies 
ampīra stilā.

14   Čigānkalns 
Senlatviešu apmetnes vieta un 
pilskalns ap 2.–9. gs, vietējas nozīmes 
kultūras piemineklis. 

15   Lidmašīnas spārns 
Divu Padomju armijas karavīru 
piemiņas vieta, kad šeit 1978. gadā 
pārlidojumā avarēja Padomju laika 
lidmašīna. 

16     Sarkanā skola 
Celta no 1887.–1889. gadam toreizējā 
skolas pārziņa, ievērojamā Andreja 
Spekkes vadībā kā sešu klašu skola.

16     Piemiņas akmens 
1997. gada Lāčplēša dienā tika 
atklāts piemiņas akmens pirmajiem 
Vecmuižas pagasta skolniekiem un 
skolotājiem.

17   Pansionāts «Atvasara», 
bij. Mācītājmuiža 
Ēka celta 19. gs beigās, gadu 
gaitā tajā uzturējušies Vecumnieku 
draudzes mācītāji, aizritējuši vairāki 
nozīmīgi baznīcas notikumi. No 
1995. gada šeit atrodas pansionāts 
«Atvasara»

18   Jaunais ezers 
ar pastaigu taku 
Dodoties pa pastaigu taku, paveras 
skats uz Sarkano skolu, luterāņu 
baznīcu, estrādi, ir iespēja pastaigāt 
pa ezera laipu. Peldvieta, pieejamas 
arī piknika vietas.

19   Estrāde 
Šeit norit dažādi brīvdabas 
pasākumi, tradicionālie pagasta 
svētki, zaļumballes, u.c.

20   Dižkoks 
Dižkoks – Trauslais vītols – 
atrodas pie Taļķes upes tiltiņa. 
Koka ievērojamais apkārtmērs 
piesaista ne tikai kājāmgājēju, 
bet arī garāmbraucēju uzmanību. 
Koka pakājē izvietots viens no 
Vecumnieku Orientēšanās poligona 
kontrolpunktiem.

21   Vecumnieku Dzelzceļa stacija 
Stacijas ēka celta 1904. gadā, laika 
gaitā postīta un atkārtoti atjaunota. 
Ēku kompleksā ietilpst arī sviesta 
pagrabs un bagāžas noliktava - 
aplūkojami arī mūsdienās. Savulaik 
no stacijas kursējuši preču vagoni, 
arī pasažieru vilcieni līnijā Ventspils–
Maskava, pēcāk – Jelgava–Krustpils.

22   Piemiņas akmens politiski 
represētajiem 
Atklāts Atmodas laikā, pieminot 
25.marta un 14.jūnija deportācijas.

23   Dižkoks (Upes ielā) 
Dižkoks - Ilgu ozols - atrodas pa 
ceļam uz Vecā ezera pludmali. Tā 
augstums sasniedz 25 metrus, taču 
apkārtmērs – 7 metrus.

24   Aizupes parks 
Ainavisks parks ar vairākām 
krāšņām puķudobēm, tiltiņiem un 
soliņiem. Kopš 2021. gada parkā 
izveidota disku golfa minitrase ar 
četriem groziem aktīvākai brīvā 
laika pavadīšanai.

25   Vecais ezers 
Šeit atrodas iecienītākā pludmale, 
labiekārtoti volejbola laukumi, 
ierīkots bērnu rotaļlaukums un 
izvietotas piknika, atpūtas vietas. 
Pieejama SUP dēļu īre (iepriekš 
piesakoties: +371 27299745)

26   Green road trips 
Ekskursijas ar kvadracikliem - 
piedāvājumā dažādi ekskursiju 
maršruti, arī iespēja izveidot 
individuālu maršrutu pēc klientu 
vēlmēm. Apmeklētājam vēlama 
iepriekšēja pieteikšanās! 
+371 29393199 vai +371 28815330

27   2. pasaules kara kritušo 
karavīru memoriāls – 
Brāļu kapi

28   Autoosta

 ZVIRGZDES KĀPA
Zvirgzdes jeb Baltā kāpa ir uzskatāma par 
vienu no augstākajām iekšzemes kāpām 
Latvijā. Lai apbrīnotu skatu no kāpas 
virsotnes, ir ierīkota pastaigu taka ar 
norādēm, kā arī skatu platforma. 
Lūgums ievērot takas virzienu, un 
neizvēlēties taisnāko ceļu uz kāpas 
virsotni – tādējādi tā tiek bojāta!

 BIŠU DRAVA «DZINTARLĀSE»
Piedāvā iespēju iepazīties ar bišu dzīvi, 
pastaigu pa bišu taku, tāpat arī bišu 
produkcijas un mājas vīna degustācijas, 
ar iespēju to iegādāties. Apmeklētājam 
vēlama iepriekšēja pieteikšanās!  
+371 29878819 vai 68624828

 STRŪBERGU ĢIMENES 
DAIĻDĀRZS
Kopš 1997. Gada ieguvis godalgotas 
vietas valsts nozīmes daiļdārzu konkursos. 
Sezonāls apskates objekts (aprīlis-
oktobris). Apmeklētājam vēlama 
iepriekšēja pieteikšanās! 
+371 29446329 vai 63976948 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sīkāka informācija par  
naktsmītnēm, ēdinātājiem 
un tūrisma piedāvājumu

www.visit.bauska.lv

TIP
Rīgas iela 34, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, 
Bauskas novads, LV–3933

 +371 22026494  tip@vecumnieki.lv

Informāciju sagatavoja: Vecumnieku TIP 2021. gadā 
Foto: no Vecumnieku TIP arhīva 

Dizains: Kārlis Ulmanis

A   picērija «Pie Martas 
un Marijas» 
+371 220 87 836

B   Kafejnīca-kebabnīca «Eu 
rudais» 
+371 20172022

C   Kafejnīca «Drava» 
+371 28291809

D    Kafejnīca «Sēdnīca» 
+371 26456639

E   Krodziņš 
«Pie Lielās karotes» 
+371 29423143

Vietas kur paēst

Viesu nams «Robežnieki» 
+371 29457321

Apartamenti «Beči» 
+371 26318647

Brīvdienu māja «Mimrini» 
+371 27873520

Viesu nams un pirts «Slokas» 
+371 26400501

Viesu nams «Pie Vīksniņas» 
Pieejams vasaras sezonas laikā 
(maijs-oktobris) +371 29249207

Naktmītnes Vecumnieku 
apkārtnē

   Orientēšanās poligons 
Vecumniekos

Vecumnieku apkārtnē izveidots 
orientēšanās poligons. Aktīvās atpūtas 
cienītājiem pieejamas četras distanču 
trases – Pavēles distance 1 (24 
kontrolpunkti ar 4,6 km lielu attālumu 
pa gaisa līniju), Pavēles distance 2 (ar 
7 km lielu attālumu pa gaisa līniju), kā 
arī Rogainings (dalībniekam 40 minūšu 
laikā pašam atrodot sevis izvēlētos 
kontrolpunktus) un Pastaigu taka 
(apmeklējot kontrolpunktus, atrast burtus, 
kas noslēgumā veido vēstījumu).

   Orientēšanās poligons 
Zvirgzdē

Zvirgzdes mežā, kur atrodas arī 
Zvirgzdes kāpa, izveidots orientēšanās 
poligons. Aktīvās atpūtas cienītājiem 
pieejamas četras distances – Reljefa 
distance (6,1 km), Vidējā distance 
(5,8km), Garā distance (9,4km) un 
Pastaigu distance (2,5km). Informācijas 
stenda pastkastē pie Zvirgzdes kāpas 
atradīsiet distanču kartes!

Šis orientēšanās poligons ir aktīvs no 
novembra līdz aprīlim. 


